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PROIECT 

HO TA RARE 
privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in comuna 9ieut 

Conslllul Local al comuna $ieu\, 1ntrunit in ~edinta 
Avand in vedere: 
- Proiectul de hotarare privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in comuna 

$ieu\; 
- Referatul de aprobare al Primarului comuna $ieu\ privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale 

de salubrizare in comuna $ieu\; 
- Raportul al Compartimentului buget, finante, contabilitate, impozite si taxe locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei $ieut privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in 
comuna $ieu\; 

- Hotararea AGA ADI De~euri Bistrita-Nasaud nr. 20/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentul-cadru de 
instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in jude\ul Bistrita-Nasaud; 

- Hotar~re Consiliului local al comunei $ieut nr. 79 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de 
instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna $1eut ~i instituirea taxei speciale de salubrizare 
pentru anul 2020 

- Anuntul nr. 11 din 03.01.2022, pentru afisarea Proiectul de hotarare privind aprobarea modrficari a taxei 
speciale de salubrizare 1n comuna $ieut ~i care a fost pus la dispozi(ia cetatenilor din cadrul Comunei $ieu\ tn 
vederea depunerii de sugeslii, opinii, recomandarii ~i contestatii si publicat pe: www.primariasieut.ro; 

- procesul-verbal nr. _ _ din _ .02.2022, de ridicare a anuntului de afi~are a proiectului de act normativ 
privind aprobarea modificari a taxei speciale de salubrizare in comuna $ieu\, 

Tn conformllale cu prevederile: 
- art. 8, alin. (3), lit. j) ~i art. 42, alin. (1), lit c) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati 

publice, republicata; 
- art. 6, alin. (1), lit. k) si art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, 

republicata; 
- art. 17, alin. (1) si art. 21, alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor, republicata; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. 454, lit. g) ~i art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ,cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- Hotararii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata cu modificari ~i 

completari prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Ordinului nr.578/2006 al ministrului mediului ~i gospodaririi apelor pentru aprobarea Metodologiei de calcul 

al contribu\iilor ~i taxelor datorate la Fondul pentru mediu; 
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 198/2005, actualizata, privind constituirea, alimentarea si ulilizarea 

Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurli serviciilor publice care 
beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene; 

Cu respectarea procedurilor reglementate de Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, republicata, . 

ln temeiul art. 129 alin.2, lit. d), alin. 4, lit. c); art.196, alin.(1), m. a), coroborat cu art.139, alin.3, lit. c), din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminislrativ; 



HOT AR A~ TE: 

Art.1. Se aproba modificarea cuantumului taxei de salubrizare in cadrul comunei $ieu\, dupa cum uremeaza: 
- T axa utilizatori casnici din mediul rural: 8 lei/persoana/luna; 
- Taxa utilizatori non-casnici : conform articolului nr. 26 din Anexa 9 la Regulamentul de instituire 

~i adminislrare a taxei speciale de salubrizare, prevazut in anexa la prezenta hotarare; 
Art.2.(1) Prezenta Hotarare intra in vigoare tncepand cu data de 1 lanuarle 2022 ~i este aplicabila pentru 

anul fiscal 2022. 
(2) Regulamentul de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna $ieut, aprobat 

prin HCL nr. 79 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de instituire $i administrare a taxei speciale de 
salubrizare in comuna $ieut $i instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2020, ramine in aplicarea 
prezentat conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.3.(1) Prezenta hotarare va fi afi~ata la sediul Primariei comuna $ieut - $ieut, nr. 197 ~i publicata pe 
pagina de internet a institutiei -www.primariasieut.ro. 

(2} Orice persoana interesata poate face contestaUe impotriva prezentei hotarM in termen de 15 zile de la 
data afi$arii sau a publicarii acesteia. Contestatia se depune la registratura Primariei comuna $ieut. 

Art.4. Primarul comuna $ieu\ prin aparatul de specialilate al primarului va aduce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

PRIMAR, 
Ivan Mihai Gheorghe --· - AVIZ DE LEGALITATE 
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